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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Первая сотовая система начала свою

работу в районе Чикаго (США) в 1981 году
1
, а в России данный вид радиосвязи

используется с 1992 года. За короткий период существования сотовая связь

получила быстрое развитие и массовое внедрение. Так, если в 1992 году число

пользователей сотовой связи в нашей стране – всего 6000 человек, то к 2002 году

количество мобильных телефонов становится больше чем стационарных, в 2008

году зарегистрировано 199,5 млн. пользователей, в 2009 году – 230,5 млн., в 2010

году – 237,6 млн.
2
, а в 2015 – 151 активный абонент на 100 человек населения, в

2016 – проникновение сотовой связи в России составило около 178%, что

эквивалентно 257 млн., а к началу 2018 года число абонентов мобильной связи

увеличилось до 260 млн. человек
3
.

На сегодняшний день 94% взрослых старше 17 лет имеют мобильные

устройства, 56% из них являются владельцами смартфонов, 29% пользователей

утверждают, что не смогут жить без телефона
4

. При этом, современные

абонентские устройства обеспечивают не только голосовую передачу данных, но

и обладают широкими техническими возможностями, равными персональному

компьютеру. Посредством сотовых устройств осуществляется управление

банковским счетом, электронным кошельком
5
, государственными услугами.

С популяризацией данного вида связи, возникает теневой рынок

мобильных телефонов. Так, 3% от проданных абонентских устройств ввезены

1 См.: Никитин Г.И. Применение функций Уолшав сотовых системах связи с кодовым разделением

каналов. СПб, 2003. С 6.
2

См.: РИА Новости «20-летие сотовой связи в России. URL:

http://ria.ru/infografika/20110909/433050639.html (дата обращения 14.06.2016)
3
Итоги развития сотовой связи за 2017 года URL: https://www.protarif.info/news/new?id=2988 (дата

обращения 25.03.2018)
4
Статистика телефонов. - 2017 URL: http://vawilon.ru/statistika-telefonov/ (дата обращения 25.10.2017)

5
Электронный кошелек – программа, позволяющая вести электронный счет, пополнять его денежными

средствами, производить операции, осуществлять платежи. Обычно защищается пользовательским

паролем.

http://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F:%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
http://ria.ru/infografika/20110909/433050639.html
https://www.protarif.info/news/new?id=2988
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на территорию России в нарушение требований и запретов таможенного

законодательства
6
.

Одновременно развитие сотовой связи и расширение предоставляемых

услуг повлекло возникновению новых видов преступлений – хищение

абонентских устройств, неправомерный доступ к компьютерной информации,

различные действия мошеннического характера. Так, по данным ГИАЦ МВД, в

2017 год половину всех преступлений (52,3%) составляют хищения чужого

имущества, совершенные путем кражи, грабежа, разбоя
7
. При этом, 20% всех

похищенных вещей – это сотовые абонентские устройства
8
. Кроме того, в 2016

году зарегистрировано 32 875 мошенничеств, совершенных с использованием

информационных технологий
9
, в 2017 году их количество выросло на 6,8%, при

этом, согласно данным Генеральной прокуратуры РФ, в 2017 данный вид

мошенничества регистрировался в среднем каждые три минуты
10

.

Число краж с банковских карт посредствам сотовых устройств в 2016 году

составило 107 тыс. случаев – это на 43% и 78% больше, чем в 2015 и 2014 годах

соответственно. Почти треть россиян (31%) становились жертвами преступлений,

которые связаны с сотовой связью или интернет-сервисами
11

.

Как указывает первый заместитель министра МВД России А.В. Горовой,

сложность раскрытия данной категории преступлений заключается

в невозможности установить фактических владельцев SIM-карт, на которые

6

Кодачилов В. Оттенки серого импорта//Ведомости – 2015 – №3912

URL:https://www.vedomosti.ru/technology/articles/2015/09/08/607927-sotni-tisyach-smartfonov-zavozyatsya-

rossiyu-neofitsialno (дата обращения 12.07.2016).
7
См.: Состояние преступности в Российской Федерации за январь-декабрь 2017. МВД РФ URL:

https://xn--b1aew.xn--p1ai/reports/item/12167987 (дата обращения 25.03.2018)
8
См.: Данилова Г., Трухин А. Тариф анонимный//Российская газета: экономика Приволжья –URL:

https://rg.ru/2011/12/20/reg-pfo/mobiletheftpfd.html
9

Горовой А.В. Расследование технологий обмана// Журнал МВД РФ «Полиция России» URL:

http://www.ormvd.ru/pubs/101/the-investigation-techniques-of-deception/ (дата обращения 25.10.2017)
10

См.: Статистический сборник "Состояние преступности в России за январь-декабрь 2017 г.

[Электронный ресурс] URL: https://genproc.gov.ru/stat/data/1328502/ (дата обращения 25.03.2017)
11

Информационно-аналитический материал по профилактики правонарушений, совершаемых с

использованием мобильных средств связи и сети- Интернет URL:

http://www.zdsamara.ru/about/info/messages/1230/(дата обращения 25.03.2018)

https://www.vedomosti.ru/technology/articles/2015/09/08/607927-sotni-tisyach-smartfonov-zavozyatsya-rossiyu-neofitsialno
https://www.vedomosti.ru/technology/articles/2015/09/08/607927-sotni-tisyach-smartfonov-zavozyatsya-rossiyu-neofitsialno
https://rg.ru/2011/12/20/reg-pfo/mobiletheftpfd.html
https://genproc.gov.ru/stat/data/1328502/
http://www.zdsamara.ru/about/info/messages/1230/(дата
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переводятся денежные средства, так как абонентские номера регистрируются

на несуществующих лиц либо по поддельным, утерянным документам
12

.

Проблемы расследования преступлений, связанных со средствами сотовой

связи, вызваны многими факторами, к которым, согласно анализу научных работ,

изучению уголовных дел, опросу сотрудников правоохранительных органов,

относятся незнание субъектами поисково-познавательной деятельности основ

устройства и принципов работы сотовых систем, правовой порядок получения

сведений с технических каналов связи, трудности в производстве отдельных

следственных действий, не использование следователями частных методик

расследования.

Соответственно, большое количество и рост преступлений данной

категории обусловлен отсутствием эффективных научных рекомендации

и единой методической базы по расследованию преступлений, связанных

с средствами сотовой связи.

Кроме того, современная реальность, а именно широкое применение

компьютерных информационных систем, требуют «сосредоточиться на, так

называемых, «сквозных» технологиях - цифровых технологиях, с мощным

технологическим потенциалом, которые сегодня определяют облик всех сфер

жизни»
13

. Необходим пересмотр устоявшихся методов и приемов выявления,

расследования и предупреждения преступлений. Важна не только разработка

единой комплексной криминалистической теории о средствах сотовой связи, но

и внедрение в процесс производства по уголовным делам специализированных

технических и программных средств. C целью повышения эффективности

расследования и раскрытия преступлений, обеспечения неотвратимости

наказания, оптимизации производства отдельных следственных действий

оперативно-розыскных мероприятий, минимизации экономических затрат

12

См.: Горовой А.В. Расследование технологий обмана// Журнал МВД РФ «Полиция России».URL:

http://www.ormvd.ru/pubs/101/the-investigation-techniques-of-deception/ (дата обращения 25.10.2017)
13

Путин объявил переход России на «цифровую экономику» 1.12.2016.URL:

http://www.cnews.ru/news/top/2016-12-01_poslanie_federalnomu_sobraniyu_putin_nastaivaet (дата

обращения на 03.04.2018).
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необходима подготовка технических заданий для группы специалистов в области

создания, передачи, хранения и восприятия информации, разработать

программно-аппаратные комплексы, обеспечивающие решение задач уголовного

судопроизводства.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемы

расследования преступлений, совершенных с использованием средств сотовой

связи, рассмотрены в работах Е.М. Варпаховской, А. Вяткина, А.Г. Гамзикова,

Г.А. Голикова, С.И. Иванова, Р.С. Ковальчука, В.А. Козикина, И.В. Крайнова,

А.А. Нуждина, Г.В. Семенова, А.С. Харолова, А.В. Шебалина, А.М. Шахбазова,

Б.Б. Шойжилцыренова и др. Вопросы эффективности раскрытия хищений

абонентских устройств изучены В.Б. Батоевым, В.В. Бычковым, А.В. Шебалиным.

Использованию сведений с технических каналов сотовых сетей в расследовании

преступлений, посвящены публикации В.А. Козинкина, С.Ю. Сарапульцева.

Не умаляя работ данных ученых, следует отметить, что все они посвящены


[…]


случайный набор абонентского номера, использование сети Интернет,

справочников, мошенники обладали определенной информации о конкретном

лице.

Разработаны рекомендации по проведению допросу участников

производства по уголовным делам данной категории: потерпевшего, свидетелей,

лиц на которых зарегистрирован электронной кошелек, банковский счет или

абонентский номер, на которые потерпевший перевел денежные средства,

преступника, его сокамерников, а также сотрудников исправительного

учреждения, где отбывает наказание злоумышленник.

Установлено, что на первоначальном этапе расследования объектами

осмотра места происшествия являются обстановка, где находился потерпевший

в момент совершения преступления, места передачи денег, банковские

учреждения и терминалы, посредством которого осуществлялось перечисление

средств, а на последующем этапе расследования осмотру подлежит место

осуществления злоумышленником объективной стороны преступления,

исправительное учреждение.
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Выявлены особенности проведения следственных действий при

расследовании мошенничества с использованием средств сотовой связи лицами,

отбывающими наказание в исправительных учреждениях. Так, осмотр

абонентского устройства потерпевшего, а также аппарата, посредством которого

осуществлены мошеннические действия, целесообразно осуществлять методами

и приёмами, разработанными в рамках криминалистического учения. Выемка у

оператора сотовой связи детализации и биллинга и последующий их осмотр

осуществляется аналогично, как при расследовании хищений средств сотовой

связи. Кроме того, предложено получение информации о всех абонентских

номерах, используемых аппаратом с интересующим IMEI за весь период работы в

зоне действия базовой стации, обслуживающей исправительное учреждение, а

также об IMEI всех аппаратах, работающих в «соте» в интересующий промежуток

времени.

В ходе проведенного исследования выявлены следующие особенности

обнаружения и изъятия средства совершения преступлений: абонентские

устройства и их составляющие являются предметом, запрещенным

к использованию лицами отбывающими наказание, их изъятие осуществляется

сотрудниками исправительного учреждения посредством обыска или досмотра,

о чем составляется соответствующий акт, необходимость направления поручения

о проведении оперативно-розыскных мероприятий подразделением уголовного

розыска совместно с представителями администрации, выемка средств сотовой

связи производится у администрации исправительного учреждения.

Определены следующие виды судебных экспертиз, назначаемых при

расследовании данной категории преступлений: компьютерно-техническая

экспертиза абонентских устройств, дактилоскопическая, фоноскопическая

экспертиза, биологическая и химическая экспертизы.

Кроме того, в целях внедрения компьютерных технологий

в производство по уголовным делам и оптимизации процесса расследования

мошенничества, совершаемого с использованием средств сотовой связи

лицами, отбывающими наказание в исправительных учреждениях,
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предложено техническое задание для разработки ПАК, под которым следует

понимать набор технических и программных средств, разработанных для

выполнения математической обработки исходных элементов криминалистической

характеристики данного преступления, с осуществлением соединения и

одновременным анализом баз данных криминалистических учетов, операторов

сотовой связи, с возможностями получения изображений с камер наружного

наблюдения. Предполагается, что в данную систему будут включены следующие

входные данные: об элементах криминалистической характеристики, сведения

о всех уголовных делах, возбужденных по фактам мошеннических действий

совершенных с использованием средств сотовой связи; сведения об абонентском

номере аппарата, посредством которого совершены мошеннические действия;

базы криминалистических учетов; базы, содержащие сведения об исправительных

учреждениях, серверы хранения видеоизображений операторов связи; данные

операторов сотовой; базы банковских учреждений и организаций,

осуществляющих транзакции денежных средств. Выходные данные выводятся на

экране в виде текста, графиков и чисел: сведения о вероятном преступнике – пол,

возраст, социальное положение, социально-психологические характеристики;

вероятное место отбывания наказания и за какие категории преступлений

осужден; основные криминалистические версии и предположительный план

расследования; сведения о вероятных сообщниках; сведения о лицах, ранее

судимых за аналогичные преступления; сведения биллинга и позиционирования,

интересующего абонентского устройства, а также аппаратов работающих с ним

в одной «соте».

Таким образом, проведенное исследование позволило сформировать основы

криминалистического учения о средствах сотовой связи, разработать его

структуру и содержание, предложить классификацию объектов данного вида

телекоммуникации и следов, связанных с их эксплуатацией, выявить роль

абонентских устройств в преступной деятельности. Выявлены

криминалистические особенности средств сотовой связи на примере методики
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расследования преступлений, где они являются предметом посягательства или

средством совершения преступлений.

Одновременно, в целях внедрения современных информационных

технологий в процесс производства по уголовным делам, разработаны

и предложены технические задания для программно-аппаратных комплексов,

назначение которых идентификация абонентского устройства, оптимизация

расследования хищений средств сотовой связи и мошеннических действий,

совершаемых с использование данного вида телекоммуникации лицами,

отбывающими наказание в исправительных учреждениях.

Однако, как все криминалистические теории, предложенное учение

нуждается в постоянном обновлении в соответствии с следующими

объективными факторами: криминологические показателями; модификация

систем связи и развитие информационных технологий; изменение

законодательства и государственного регулирования общественных отношений в

данной сфере; развитие науки в целом. Вместе с тем, в соответствии с

современными реалиями общества и широкому применению компьютерных

технологий, требуется внедрение в процесс выявления, раскрытия и

предупреждения преступлений передовых компьютерных технологий.

Соответственно, в рамках дальнейших исследований необходима разработка не

только научных положений о частных криминалистических теориях, но и

создание различных специализированных ПАК для оптимизации производства по

уголовным делам.
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Приложение

Результаты опроса сотрудников следственных подразделений

Рисунок 1
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Рисунок 3

Рисунок 4
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Рисунок 5
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Рисунок 7

Рисунок 8
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Рисунок 9

Рисунок 10
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Рисунок 11

Рисунок 12
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Рисунок 13

Рисунок 14
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Рисунок 15

Рисунок 16
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Рисунок 17
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