ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-
экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Максимович Анну Борисовну

Максимович Анна Борисовна в 2006 году окончила НОУ ВПО «Московский институт экономики, менеджмента и права» (переименован в НОУ ВПО «Московский университет имени С.Ю. Витте» приказом №151 от 02.11.2011) по специальности «Юриспруденция», в 2017 году прикреплена для подготовки и защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук к кафедре уголовного права, уголовного процесса и криминалистики юридического института ФГАОУ ВПО «Российский университет дружбы народов».

За время работы над диссертационным исследованием проявила себя грамотным, высоко эрудированным специалистом, имеющим широкий профессиональный кругозор и большой интерес к научному поиску. Выполняя диссертационное исследование, Максимович Анна Борисовна показала себя целеустремленной, внимательной и способной к самостоятельной научной работе. Благодаря своему трудолюбию и исполнительности она не только завершила и оформила свою работу в положенный срок, но и представила ее результаты в 8 научных публикациях, четыре из которых, в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Логичность и четкость изложения диссертационного исследования, а также количество научных публикаций по избранной тематике, отражающих содержание работы, свидетельствуют о высокой научной квалификации автора. В ходе сбора и анализа материала и написания данной работы показала себя зрелым научным работником, поднявшим весьма сложную проблематику, касающуюся разработки комплексного криминалистического учения о средствах сотовой связи и применению его положений в расследовании преступлений, совершенных с использованием абонентских устройств и обеспечивающего оборудования. Кроме того, диссертантом рассмотрен важный вопрос внедрения в процесс производства по данным уголовным делам современных компьютерных информационных систем.

Максимович Анна Борисовна являлась участником ряда научных и научно-практических конференций: четвертая общегородская научно-практическая конференция «Студенческая наука» (Москва, 2009), VIII Межвузовская научная конференция студентов и аспирантов «Россия и мир в 21 веке» (Москва, 2010), VIII Международной научной конференции «Экономика, право, образование и современное информационное общество» (Москва, 2012), Международная научно-

практическая конференция «Актуальные проблемы современной криминалистики» (Москва, 2016), Международная научно-практическая конференция «Современное развитие криминалистики и судебной экспертизы как реализация идеи Р.С. Белкина» (Москва, 2017), Межвузовская научно-практическая конференция «Совершенствование мер борьбы с преступностью» (Москва, 2018).

Говоря о личных качествах хочется отметить, что Максимович Анна Борисовна человек ответственный, дисциплинированный, скромный и доброжелательный. Считаю, что диссертационная работа Максимович Анны Борисовны «Средства сотовой связи как объект криминалистического исследования» является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, которое отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и может быть представлена к защите по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный руководитель:
Профессор кафедры
уголовного права, уголовного
процесса и криминалистики
юридического института
ФГАОУ ВО РУДН
доктор юридических наук научная
специальность 12.00.09 уголовный процесс;
криминалистика и судебная экспертиза;
оперативно-розыскная деятельность

Лев Владимирович Бертовский

«15» 06 2018

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая д.6, юридический институт,
к. 344, Email: ugolovnoe_pravo@list.ru
Тел. 8(495) 434-41-12 вн. 11-44

Подпись Бертовского Л.В. заверяю.

Ученый секретарь
Ученого совета
Юридического института
ФГАОУ ВО РУДН
к.ю.н., доцент

М.И. Кацарский